



Vennskapssambandet informerer

Kjære venn av vennskapssambandet!

Dette skrivet går ut til alle medlemmer, tidligere medlemmer og andre, som vi tror er opptatt av vennskapssamarbeidet med folk, institusjoner og kommuner i det tidligere Jugoslavia.

I år er det 75 år siden over 4400 jugoslaviske fanger ble sendt til Norge. De var arrestert og tatt til fange av den nazistiske krigsmakten rundt om i Jugoslavia. Fangene ble internert i fangeleirer på ulike steder i Norge. Fangene ble satt til regelrett slavearbeid, uten beskyttelse av Genèvekonvensjonene, de ble sendt til Norge for å dø. Over 2300 omkom eller ble drept. Bare 1900 av fangene fikk muligheten til å feire freden i 1945. I løpet av krigsårene ble det, tross all grusomhet og jævlskap, etablert kontakt mellom fangene og lokalbefolkningen. Denne kontakten bidro trolig til å hindre at tallet på døde ikke ble større enn det det ble. Kontakten utviklet seg til vennskap, og dette vennskapet har grodd og utviklet seg helt frem til i dag. I snart 40 år har Vennskapssambandet vært en sentral del av kontakten som har vært mellom folk, organisasjoner og kommuner. Det ønsker vi også å bidra med i årene fremover.

Bli med å støtt Vennskapssambandet! Vi ønsker deg som medlem!

Ta gjerne kontakt på e-post, post@njsamband.org - telefon 97099338, eller betal direkte på bankgiro 4270.15.57543

Medlemskap koster kr. 300.- er du under 25 år – kr. 200.- pr. år

Flere medlemmer gjør det mulig å få til mer aktivitet – vi håper du blir med!

«Blodveien»

Navnet «Blodveien» er blitt et begrep. Det er navnet på de ulike veianleggene som de jugoslaviske fangene arbeidet på fra 1942 – 45. Fra Karasjok i nord, til Osen (Vefsn) i sør.

Vennskapssambandet har i samarbeid med kommunene Hemnes og Vefsn de siste årene arbeidet med et dokumentasjonsprosjekt om Blodveien over Korgfjellet. På nordsiden lå fangeleiren «Fagerlimoen», og på sørsiden «Lager Osen». Til sammen omkom 646 fanger i de to leirene i forbindelse med veibyggingen.

Det er nå utarbeidet en egen profil for Blodveien, og vi er i slutfasen med å få bestilt og produsert skilt/informasjonstavler som skal plasseres ut på ulike steder fra Osen i sør til Korgen i nord. Åpningen av skiltprosjektet vil bli en del av 75-årsmarkeringen.

Om kort tid vil hele profilprogrammet bli lagt ut på hjemmesiden.





Aktiviteter i 2017

Vi håper på at 2017 skal bli et år med mye aktivitet. Noe som igjen kan bidra til at organisasjonen vil vokse. Gjennom Facebook og hjemmeside vil vi forsøke å informere og oppdatere dere om aktivitet og ulike arrangement. Derfor håper vi på nye medlemmer, og at du som alt er medlem vil fornye medlemskapet ditt!

75-årsmarkering og 30-årsjubileum

Året i år er spesielt. Som nevnt er det 75 år siden fangene kom til Norge. Det er også 30 år siden Vennskapshuset i Gornji Milanovac ble innviet. Dette var et stort felles prosjekt mellom folk og venneforeninger i Jugoslavia og Norge, og i seg selv en manifestasjon på styrken i vennskapsbåndene som var skapt.

Vi vil komme tilbake med mer informasjon om både 75-årsmarkeringene og 30-års jubileet. Kanskje det er noen som kan tenke seg å dra til Serbia og Gornji Milanovac i slutten av september? Vi hører gjerne fra deg!

I juni, fra tirsdag 20. til fredag 23, planlegges det et felles markeringsopplegg i Nordland. Det er kommunene Narvik, Fauske, Saltdal, Hemnes og Vefsn, Nordland fylkeskommune, Narviksenteret og Vennskapssambandet som samarbeider om dette. Det planlegges også markeringer i Trøndelag, og i Bergen. Mer informasjon om dette vil komme på våre sider (Hjemmeside/Facebook-side).

Nasjonal markering

Vennskapssambandet vil legge sin hovedmarkering til 23. juni – på Korfjellet (mellom Vefsn og Hemnes). Vi har valgt å kalle denne markeringen for en «nasjonal markering». Dette vil være en del av det felles opplegget som planlegges i Nordland.

Vennskapskommunene

I januar var fem kommuner med i en delegasjon fra Nordland på besøk i Serbia – i Vojvodina. Under dette besøket signerte Kikinda og Narvik en ny vennsapsavtale. Den første avtalen mellom de to kommunen ble undertegnet for 50 år siden. Nå er en ny avtale på plass, og kommunene staser på økt samarbeid og kontakt. Det ble også etablert ny kontakt mellom Nis og Saltdal. I juni vil Saltdal få besøk av kommuneledelsen Nis i forbindelse med 75-årsmarkeringen. Ordførere i Hemnes kommune tok seg tid til å besøke vennskapskommunen Prokuplje i sør-Serbia. Nye forbindelser og nye vennskap ble etablert. Vi håper at det som skal skje i juni vil bidra til økt samarbeid og kontakt på kommunenivå.

Fag- og historieseminar

Vennskapssambandet planlegger to slike møter nå i vår. Et i Mosjøen, og et på Falstadsenteret. Her vil tidligere leder av Sambandet Arnt Tore Andreassen og historiker Michael Stokke bidra. Seminarene er åpne for alle interesserte. Informasjon om dag og tid vil komme senere.





Stell og vedlikehold av minnesmerker

På Helgeland hadde vi en liten samling og dugnad for å pynte opp rundt minneplatene ved Knutlikrysset i Vefsn. Dette vil bli gjentatt i år også. Det var svært hyggelig og inspirerende å ha et slikt sosialt treff. Dette kan jo gjøres på andre steder i landet også. Noen som tar et initiativ? Meld fra som skal vi bidra med både informasjon og kanskje litt til blomster o.l.

17-mai

I 2016 arrangerte kommunene Hemnes og Vefsn en felles bekransning på minnesmerket på toppen av Korgfjellet. Det var de to ordførerne som la ned krans. Korgen skolemusikk spilte. Etter bare en gang, så var konklusjonen at dette skal bli en fast tradisjon. I tillegg til dette felles opplegget, har kommunene hver for seg bekransning av minnesmerkene på Fagerlimoen og Osen. Hva gjøres andre steder? Vi hører gjerne fra dere!



Ungdomsutvekslinger

«Folk-til-folk-kontakt» er selve grunnsteinen og forutsetningen for Vennskapssambandet sin virksomhet. Helt sentralt i dette ligger også arbeide for at ungdom får muligheten til å møtes. Flere av vennskapskommunene har arbeidet aktivt med dette de senere årene. Dette sikrer at vennskapsbånd etableres, utvikles og blir vedlikeholdt.

Det arbeides nå med å søke støtte for å få ungdom fra Serbia til 75-årsmarkeringen i juni, og ungdom fra Norge som kan delta på 30-års jubileet for Vennskapshuset i september. Dette er det Vefsn kommune som arbeider med. Vennskapssambandet vil være med som aktiv tilrettlegger, både i Norge og i Serbia.

Vennskapssambandet kan også bidra med..

Serbia og de andre nasjonene som tidligere var en del av Jugoslavia har mye spennende å vise frem. Sambandet kan bidra med råd, tips og formidle kontakter, dersom du har planer om å legge en tur til området – utenfor de mest opptråkka turistrutene ved Adriaterhavet. Her vil selvsagt medlemmer bli prioritert!

Til slutt

Vi håper at dette informasjonsbrevet var av interesse, og at du ønsker å følge Vennskapssambandet i tiden fremover. Vi håper også at du vil støtte oss og aktivitetene våre med å tegne medlemskap for 2017! Jo flere medlemmer, jo mer aktivitet. I juni vil vi sette stor pris på om du får anledning til å delta på en eller flere av markeringene, og det hadde vært stor stas om du tok turen til Gornji Milanovac siste uka i september på fredsmarsj og husjubileum!

Husk: medlemskap koster kr. 300.-/200.- du betaler på giro. 4270.15.57543 – Velkommen som medlem!

Vennlig hilsen – Rolf Fjellestad - leder